
─ 76 ─

歯学部に異動して来て

歯学部学務係　坂　上　　　亮

歯学部学務係の坂上（さかうえ）と申します。
令和 6 年 4 月に歯学部事務室学務係へ参りまし

た。歯学部に異動になる前は、五十嵐キャンパス
の創生学部学務係におりました。同じ学務係で
も、創生学部は学生が自ら到達目標を設定し学修
を進めるのに対し、歯学部は資格習得を目的とし
ていることが対照的で、本学が総合大学であるこ
とを実感しております。

歯学部へ来てから半年以上が経ちますが、業務
を振り返りますと、以前の学務係ではなかった業
務のためか、共用試験や臨床実習などが鮮明に思
い返されます。個人的な印象ですが、創生学部
は、（専門性等を）選択することに困難さがある
と思いましたが、歯学部は到達することに困難さ

があるなあと感じております。
さて、歯学部学務係は歯学部・医歯学総合研究

科（歯）の両方の事務を担当していますが、私は、
歯学部をメインに、授業・実習、共用試験などの
教務全般に関する業務や、広報関係、入試の受
付・準備設営などの業務を担当させていただいて
おります。幅の広い業務ではありますが、事務室
の方や先生方から協力により遂行しており、大変
感謝しております。
「歯学部を支える方々」とありますが、こちら

こそ支えていただいている現状ですので、日々業
務に精進し、歯学部を支えるようになりたいと思
います。

今後とも宜しくお願い致します。

◆ ミ ニ コ ラ ム ◆◆ ミ ニ コ ラ ム ◆

歯学部を支える方々




